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Seznam použitých symbolů

Ts [°C] Teplota smrštění

Td [°C] Teplota denaturace

E [Pa] Modul pružnosti v tahu

η [Pa.s] Dynamická viskozita

ε [–] Poměrná deformace

σ [Pa] Napětí v tahu

τ [Pa] Tečné napětí

v [m.s-1] Rychlost

[–] Aritmetický průměr

s [–] Směrodatná odchylka

r [–] Korelační koeficient

Δl [m] Prodloužení tělesa

l0 [m] Původní délka

b1 [–] Parametr regresní přímky

b2 [–] Parametr regresní přímky
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1 Úvod

Stále se prodlužující délka života v kombinaci se sedavým životním stylem, obezitou

a častým přetěžováním organizmu vede k nárůstu počtu onemocnění a degenerativních

poškození. Potíže, které se dříve objevovaly výhradně u pacientů v pokročilém věku, se

dnes nezřídka vyskytují u mladých lidí. Tato věková skupina je však mnohem aktivnější

a klade na řešení svých problémů vyšší požadavky.

Moderní historie kloubních náhrad, zejména kyčelních kloubů, se začala psát

koncem 40. let 20. století ve Spojených státech. Každý obor se vyvíjí a tak i zde došlo

za uplynulých 70 let k významnému pokroku, ať už z hlediska materiálového nebo

konstrukčního, tak i vyloženě medicínského, ovšem i zde je prostor pro další zlepšení

a inovace.

Nejčastější důvody, vedoucí k výměně kloubu, jsou pokročilá artróza, zlomeniny

proximální části stehenní kosti či další poúrazová onemocnění, nebo nádorová

onemocnění. Operační řešení – tzv. artroplastika je poměrně složitý zákrok, u kterého

může dojít k různým komplikacím, proto se toto řešení volí až jako nejzazší možnost.

U artrózy se tak v první fázi volí farmakoterapie, která má dopomoct k obnovení

opotřebené chrupavky. Jako poslední je operativní řešení, které je poměrně složité a pojí

se z dlouhodobější rehabilitací, která může být obzvlášť pro lidi v pokročilém věku velmi

náročná.

Nutnost výměny a reoperace bývá způsobena uvolněním kloubní náhrady či její

případnou dislokací, infekcí a opotřebením. Průměrná životnost umělého kloubu (obvykle

15 – 20 let) dnes stále není dostačující. S ohledem na to, že dnes narůstá počet mladých

lidí s poškozením kloubů a potřebou jejich výměny, je důležité ve výzkumu nových

materálů, povrchových vrstev a technik pokračovat.

Cílem mé práce je nejprve seznámit čtenáře s problematikou vývoje nových

povrchových vrstev na implantátu. V teoretické části se budu věnovat popisu kolagenu,

který tvoří většinu popisované vrstvy, a osseointegraci, včetně možných povrchových

úprav pro její zvýšení.
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V experimentální části prezentuji zkoumanou kolagenovou nanovrstu a její morfologii

na vzorovém válečkovém implantátu. Hlavním cílem je analyzovat povrch této vrstvy

pomocí dat získaných z nasnímání vzorků a pokusit se formulovat závěry o její adhezi

a důsledcích protlačování. Z hodnot sil získaných během protlačování se pokusím určit

jejich možné závislosti na odlišných vlastnostech jednotlivých vzorků.

Cíle mé bakalářské práce bych shrnula do následujících bodů:

 objasnění motivace pro vývoj nové povrchové vrstvy

 porovnání morfologie povrchu před a po nanesení kolagenové vrstvy

 popis morfologie po protlačení

 zhodnocení důsledků protlačování.
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2 Teoretická část

2.1 Kolagen

Kolagen je ve vodě nerozpustná bílkovina, která tvoří přibližně třetinu všech

proteinů v těle savců. Molekula kolagenu se skládá především z glycinu, prolinu,

hydroxyprolinu a hydroxylysinu. Poslední dvě aminokyseliny vznikají během

posttranslačního procesu za přítomnosti kyseliny askorbové [1].

Lidské tělo je složeno z 60 % vody a zbylých 40 % je tvořeno polysacharidy, lipidy,

minerály a právě proteiny. Proteiny jsou makromolekulární látky, které se skládají

z aminokyselin, což jsou z chemického hlediska substituční deriváty karboxylových kyselin.

Aminokyseliny jsou spojeny do dlouhých řetězců pomocí peptidové vazby -CO-NH, kdy se

aminoskupina -NH2 váže na kyslík karboxylové skupiny -COOH. U bílkovin můžeme rozlišit

čtyři struktury. Primární struktura je dána pořadím aminokyselin, kterých se v lidském

organismu vyskytuje 21 různých a mohou se mezi sebou kombinovat. Na jejich

uspořádání je závislá biologická funkce a jejich vlastnosti. Sekundární struktura popisuje

geometrické uspořádání bílkovin, může být buď ve formě skládaného listu, nebo jako

pravotočivá šroubovice. Terciární struktura je ovlivněna konečným prostorovým

uspořádáním předchozí struktury a může být buď fibrilární nebo globulární. Prostorové

rozložení je ovlivněno vodíkovými vazbami, působením iontů nebo van der Waalsovými

silami. Kvartérní strukturu nalezneme pouze u bílkovin, které se skládají ze dvou a více

polypeptidových řetězců. Vzájemné extramolekulární vazebné interakce pak zajišťují

spojení těchto polypeptidových řetězců [1].

Obrázek 1 - Vlákna kolagenového typu I [2]
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Kolagen patří mezi fibrilární bílkoviny, které se také nazývají skleroproteiny, stejně

jako keratin, elastin či fibroin. Skleroproteiny v těle tvoří například vlasy, nehty nebo

pokožku. Je popsáno 28 typů kolagenu, které se označují římskými číslicemi, ovšem jen

některé z nich, konkrétně I, II, III, V a XI, jsou fibrilární. Izomery jsou sloučeniny se stejným

sumárním vzorce, obsahují stejný počet stejných prvků, které se liší pouze strukturním

uspořádáním atomů v molekule. Molekulární hmotnost kolagenu typu I je 140 – 210 kDa

[3].

Kolagen tvoří přibližně třetinu všech bílkovin v těle, z toho skoro polovina se nachází

v pokožce, 10 – 20 % v kostech a zubech a dalších 8 % v cévách. Největší podíl kolagenu

najdeme ve šlachách, ale vyskytuje se také v chrupavkách, vazech, svalech či vnitřních

orgánech. Dodává jím pevnost a formu a zaručuje flexibilitu a možný pohyb. Je hlavní

složkou tkání, které přenáší napětí. Propůjčuje základnu pro mineralizaci v tkáních

tvrdých, které podléhají nejčastěji kompresi [4].

2.1.1 Struktura

Velikost a tvar kolagenových molekul byla zkoumána posledních 70 let nejrůznějšími

metodami od těch experimentálních po vědecky podložené. Jako první bylo použito

metody krystalografie a rentgenových paprsků, což je elektromagnetické záření o krátké

vlnové délce zhruba 10-8 až 10-12 m, které vzniká v rentgenkách zabrzděním rychlých

elektronů v těžkých kovech [5].

Obrázek 2 - Biosyntéza kolagenu typu I [6]
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Kolagenová vlákna se skládají z drobnějších vláken o tloušťce 0,3 – 0,5 µm a ty mají

ještě jako podjednotku mikrofibrily s rozměrem 20 – 100 nm, které jsou příčně pruhované

s periodicitou 64 nm. Mikrofibrily jsou sestaveny ze souběžných řetězců lineárně

spojených molekul tropokolagenu. Tímto posunutím jednotlivých tropokolagenů vůči

sobě se vysvětluje příčné pruhování mikrofibril. Tropokolagen je tvarově protáhlá tyčka

o rozměrech 250 x 1,5 nm, složená ze trojšroubovice – tří stočených polypeptidických

řetězců [7].

Obrázek 3 - Struktura kolagenu typu I [6]

Kolagen vzniká polysyntézou jak extracelulárně, tak i uvnitř buněk. U fibroblastů,

chondroblastů, osetoblastů a odontoblastů probíhá na ribozomech navázaných

na membráně drsného endoplazmatického retikula. Nejdříve dochází k hydroxylaci

a glykosylaci aminokyselinových zbytků lysinu a prolinu za vzniku hydroxyprolinu

a hydroxylysinu. Jejich syntézou získáme prokolagen, který přejde do Golgiho aparátu

a následně do sekrečních vakuol, ze kterých je vyvržen do extracelulárních prostor. Enzym

prokolagenpeptidáza odštěpí v extracelulárním prostoru z prokolagenu jeho koncové části

a vznikne tak tropokolagen. Molekuly tropokolagenu pak za pomoci enzymu lysyloxidázy

linerně polymerují a tvoří mikrofibrily [7].


[…]


Obrázek 37 - Srovnání poloměrů před nanesením vrstvy (holý), po nanesení (vrstva) a po protlačení (protlačený) pro
vzorek 61

Kromě morfologie povrchu jsem se zabývala také hodnocením protlačovací zkoušky,

a to konkrétně možnými závislostmi protlačovací síly na poloměru válečku, rozměru

protlačovacího otvoru a povrchové úpravě titanového válečku.
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Obrázek 36 - Srovnání poloměrů před nanesením vrstvy (holý), po nanesení (vrstva) a
po protlačení (protlačený) pro vzorek 23
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Všechny vzorky byly vyrobeny s průměrem 5 mm a délkou 8 mm, ovšem již při

snímání vzorků před nanesením kolagenové vrstvy bylo vidět, že i tak jsou v povrchu

odchylky v řádu mikrometrů. Tyto odchylky přetrvávaly i po nanesení kolagenové vrstvy.

Na následujícím grafu je znázorněna závislost protlačovací síly na ideálním průměru

válečku, získaném aproximací pomocí metody nejmenších čtverců. Z grafu se dá usoudit,

že potřebná protlačovací síla je závislá na průměru válečku a také na tloušťce kolagenové

vrstvy, která ovlivňuje výsledný průměr. Pro menší průměry byla potřebná mnohem

menší síla než pro průměry větší. Korelační koeficient vyšel 0,7064, což značí poměrně

vysokou míru závislosti obou veličin.

Obrázek 38 - Závislost protlačovací síly na průměru válečku s korelačním koeficientem 0,7064

Vzorky byly roztříděny podle průměru do čtyř skupin pro protlačování čtyřmi otvory

v polyuretanové pěně o průměrech 5,00mm, 5,01mm, 5,02mm a 5,03mm. Tyto skupiny

nebyly stejně velké. První skupina obsahovala 8 vzorků, druhá 6, třetí 4 a čtvrtá 7 vzorků.

Rozpětí sil v závislosti na průměru díry je znázorněno na Obr. 39. Na grafu je patrné široké

rozpětí hodnot u jednotlivých skupin a není zde patrná žádná závislost.
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Obrázek 39 - Protlačovací síla dosažená při protlačování různě velikými otvory v polyuretanové pěně

Poslední graf zobrazuje rozmezí protlačovacích sil pro jednotlivé druhy použitých

povrchových úprav. První skupina vzorků byla ponechána bez úprav, druhá byla

odmaštěna acetonem, třetí byla odmaštěna acetonem a smočena v 1% roztoku kolagenu,

čtvrtá byla odmaštěna acetonem a smočena v PBS, poslední pátá skupina byla odmaštěna

acetonem, smočena v mořící lázni a následně v kolagenovém roztoku. Všechny tyto

skupiny obsahovaly 5 vzorků. Nejmenší průměrné hodnoty byly ve skupinách 2 a 4, ovšem

ve čtvrté skupině byly zároveň dvě velmi odlišné hodnoty od průměrné síly 40 N. Pouze

v případě skupiny 2 byly hodnoty stanovené s nemenším rozptylem a bez extrémních

odchylek. Z porovnání výsledků měření však nevyplývá žádný jednoznačný rozdíl mezi

jednotlivými úpravami povrchu.

Obrázek 40 - Závislost protlačovací síly na povrchové úpravě

Obrázek 40 - Závislost protlačovací síly na povrchové úpravě
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Při vyhodnocení experimentu se také ukázalo, že použitý skener ScanControl nebyl

zvolen vhodně, jelikož při jeho rozlišení 10 µm není schopen přesně rozlišit nerovnosti

povrchu, které se pohybují pouze v jednotkách mikrometrů, a výsledky tak byly často

zkreslené.
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6 Závěr

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat adhezi kolagenové vrstvy

na modelovém implantátu a zhodnotit průběh protlačování. V teoretické části jsem

objasnila motivaci pro vývoj nové povrchové vrstvy implantátu. Jelikož kolagen tvoří

z největší části analyzovanou vrstvu, věnovala jsem popisu jeho struktury a vlastností

velkou pozornost. Dále jsem uvedla základní přehled možných povrchových úprav pro

zvýšení osseointegrace, což bylo jednou z motivací pro vývoj této vrstvy.

V experimentální části jsem prezentovala složení vrstvy a princip zvoleného

experimentu. Dále jsem prezentovala výsledky analýzy vrstvy. Nejdříve jsem porovnávala

morfologii povrchu pro vzorky před nanesením kolagenu a vzorky po nanesení kolagenu.

Dále jsem se věnovala otázce, zda i po protlačení vzorového válečku s kolagenovou

vrstvou polyuretanovou pěnovou zůstane část vrstvy na vzorku. Tedy zda je adheze

kolagenové vrstvy dostatečná. Jak fotografická dokumentace, tak analýza snímaných dat

ukazují, že vrstva na povrchu vzorku ulpěla, ačkoliv mohla být částečně poškozena.

Adheze kolagenové vrstvy na vzorovém implantátu tedy byla prokázána.

V poslední části jsem hodnotila výsledky protlačovací zkoušky a zjišťovala možné

závislosti průběhu protlačování na odlišných vlastnostech vzorků. Podařilo se mi zjistit

závislost mezi protlačovací silou a tloušťkou nanesené kolagenové vrstvy. U odlišných

povrchových úprav jsem žádnou prokazatelnou souvislost nenašla, stejně tak u rozdílných

velikostí děr v polyuretanové pěně.

Během vyhodnocování dat jsem zjistila, že skener ScanControl nebyl zvolen vhodně.

Tento přístroj měří s citlivostí 10 µm, a to pro snímání povrchu implantátů není

dostačující. Doporučuji tedy zvolit vhodnější metodu snímání. Samotná zkouška adheze

pomocí protlačování polyuretanovou pěnou se ovšem osvědčila.

Cíle práce byly splněny.
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