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Analýza adhezních zkoušek kolagenní nanovrstvy

Předkládaná bakalářská práce sestává ze dvou částí, které spolu příliš nesouvisejí. V první (rešeršní)

části slečna Kovaříková detailně popisuje kolagen z pohledu stavby jeho molekuly, chemických

reakcí při jeho syntéze nebo denaturaci a obecně jeho chemických a fyzikálních vlastností. Tato část

je velice podrobná. V závěru rešeršní části autorka vyjmenovává možnosti úprav povrchů implantátů

pro lepší osseointegraci. Bohužel chybí jakákoliv snaha teoreticky podchytit to, o co jde ve druhé –

experimentální části a předkládaná BP tedy spíše vypadá jako dvě nesouvisející práce.

Ve zmiňované druhé části práce autorka popisuje přípravu vzorků a průběh samotného protlačovacího

experimentu, kdy je změřena geometrie titanového válečku, geometrie stejného válečku povlečeného

kolagenní vrstvou a do třetice geometrie stejného válečku po protlačení otvorem v umělé kosti.

Během protlačování byla zaznamenávána síla, kterou autorka ve výsledcích koreluje se středním

průměrem vzorku. Bohužel nás autorka neinformuje, jestli ona síla je silou maximální během

protlačování nebo nějakou jinou silou, např. průměrnou. Jinak je práce velice popisná a podrobná.

Zpracování dat ze skenování představuje vyhodnocení středního poloměru a směrodatné odchylky

z naskenovaných bodů na povrchu vzorku. Ani o těchto hodnotách se ovšem v samotné práci

nedočteme. Textem nás provází jakýsi vzorek č. 23 a vzorek č. 61, ke kterým máme několik 2D, 3D

grafů, histogramů, které vesměs ukazují to samé, ovšem pouze pro tyto 2 vzorky. Chybí nějaké

zhodnocení celého experimentu, a jaké že tedy jsou ty poloměry a směrodatné odchylky, když už se

vyhodnocovaly. Liší se nějak v těchto dvou parametrech vzorky mezi sebou? Podle mého důležité

informace si musí čtenář sám vyluštit z grafů, v textu nezazní: tj. rozdělení odchylek od středního

poloměru je normální (Gaussovské), střední tloušťka nanesené vrstvy je přibližně 30µm a po

částečném setření po protlačení umělou kostí z této vrstvy zůstane zhruba třetina. Jako nejdůležitější

sdělení práce potom vyznívá pouze to, že zvolený způsob skenování geometrie byl nevhodný, kvůli

malému rozlišení skeneru a že při protlačení otvorem ve vzorku zůstanou podélné rýhy. Vztah síla

protlačení – průměr válečku autorka modelovala lineární funkcí bez bližšího komentáře, proč by tomu

tak mělo být. K tomuto bodu bude směřovat i jedna z mých otázek. Na konci práce autorka

konstatuje, že průměr otvoru ani způsob odmaštění vzorků nemají vliv na protlačovací sílu.

K formální a jazykové stránce práce není příliš co vytknout, snad na pár překlepů nebo chyb ve shodě

podmětu s přísudkem. Práce, především rešeršní část, je docela čitelná. V praktické části je někdy

obtížnější odtušit, co čím autorka chtěla říct. Třeba, když o histogramech na str. 34 píše jako o

histogramech směrodatných odchylek. Pochybnosti o tom, co vlastně histogramy ukazují, jsou

zesíleny ještě tvrzením, že „směrodatné odchylky u pokrytých vzorků se odlišovali v rámci celého

souboru méně“.

Autorka se odkazuje celkem na 18 zdrojů. Všechny jsou ocitovány korektně.

Z práce jako celku mám smíšené pocity. Na jednu stranu je (především teoretická část)

zpracována velmi poctivě. Je zřejmé, že si autorka prošla velké množství literatury a téma

kolagenu a povrchových modifikací implantátů pojala velmi zeširoka. Osobně se mi příliš

nezamlouvá prezentace výsledků měření morfologie povrchu a protlačovacích zkoušek. Je

ovšem třeba říci, že i přes mé výhrady zadání BP studentka splnila - svým způsobem

morfologii povrchu vyhodnotila, stejně tak protlačovací experimenty. Z výše zmíněných

důvodů proto navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm C (dobře).

Doplňující otázky:

1) Pro vyhodnocení protlačovací zkoušky porovnáváte protlačovací sílu s průměrem

válečku. Jaký to má fyzikálně smysl, když válečky byly protlačovány skrz různě velké

otvory? Můžete ukázat podobný graf, kde by srovnávanou veličinou nebyl průměr

válečku, ale velikost vůle nebo přesahu u dané dvojice váleček-otvor? Napadá mě

strojařská analogie výpočtu síly při lisování hřídele na náboj s přesahem. Opravte mě,

jestli jsem mimo.

2) Byla v nějaké relaci protlačovací síla a tloušťka nanesené vrstvy případně úbytek této

vrstvy? Na str. 43 píšete, že z grafu na obr. 38 lze usoudit na závislost mezi tloušťkou

nanesené vrstvy a protlačovací silou. Nic takového ale v grafu nevidím.

3) Často v jednom grafu prezentujete skeny ze stejného vzorku před a po nanesení

kolagenní vrstvy. Díváme se vždy na vzorek na stejné místo? Jak jste zajistili vždy

stejnou orientaci vzorku při jeho skenování?
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